国家广播电影电视总局关于进一步规范地面数字电视系统技

术试验的通知 PDF转换可能丢失图片或格式，建议阅读原文

https://www.100test.com/kao_ti2020/310/2021_2022__E5_9B_BD_

E5_AE_B6_E5_B9_BF_E6_c80_310400.htm 国家广播电影电视总

局关于进一步规范地面数字电视系统技术试验的通知（2007

年2月2日）各省、自治区、直辖市广播影视局，新疆生产建

设兵团广播电视局： 地面数字电视传输国家标准正式颁布后

，广电总局高度重视，成立了地面数字电视领导小组以及工

作小组，组织推进技术、标准、政策法规等准备工作，加强

对全国应用国标的指导，与国家发改委、信息产业部等相关

部门协调推进标准的产业化进程和有关配套工作，为全面实

现地面电视的数字化创造条件。 地面数字电视广播传输标准

是国家强制性标准，将在今年8月1日正式实施，由于过渡期

时间紧迫，总局正在组织有关单位进行相关准备工作：一是

进行技术应用试验，在我国地面数字电视国标支持的330种工

作模式、33种传输码率中，确定推广应用的几种工作模式和

覆盖网规划参数，包括最低可用场强、干扰保护率、单频网

规划特性等。二是制定配套标准，包括覆盖网规划标准、组

网标准、信号传输与分配接口标准、发射机和接收机标准等

。三是进行频率规划，已完成全国电视覆盖网规划电视频道

的摸底调查和清理工作，建立了地面数字电视规划数据库和

地理信息系统，将根据技术试验的覆盖网规划参数，进行频

率规划。四是组织制定实施方案和相关政策，结合我国频率

资源状况、现有广播电视体制和各地的实际情况，研究在模

拟向数字过渡期间保证公共服务以及节目、业务发展等相关

策略。五是配合推进设备产业化。由于目前还没有完全符合

国标的发射机、接收机和测试仪器，总局正协调配合设备生

产部门加快推进发射机、接收终端、芯片以及测试仪器等完

成产业化的准备。 在上述工作未完成之前，目前暂不具备大

规模试播地面数字电视的条件。因此，为促进广播电视事业

的健康有序发展，保证国家地面电视数字传输标准的顺利实

施，现将有关事项通知如下： 一、要提高认识，高度重视。

各级广播电视行政部门要充分认识地面数字电视传输标准在

广播影视发展和推进广播电视数字化过程中的重要地位和作

用，充分认识实施地面数字电视传输标准的复杂性、艰巨性

和紧迫性，要加强领导，高度重视，按照总局的统一部署做

好实施地面数字电视传输标准的相关准备工作。 二、要统一

规划，协调发展。考虑到目前我国电视频率资源已经十分紧

张，为开展地面数字电视频率规划，今后除纳入农村公共服

务体系建设的中央第一套、第七套以及省和本地第一套电视

节目外，原则上停止利用无线模拟方式新办或转播电视频道

的审批工作，所有频率资源用于进行地面数字电视频率的规

划。同时，移动数字电视试点的重点是现有非国标系统的转

换工作，在技术准备完成之前暂停审批新的试点。 三、要加

强管理，规范发展。据了解，有个别单位在部分地区自行推

广不完全符合国标的地面数字电视系统，这将使地面数字电

视的规划工作更复杂、转换的任务更繁重，扰乱了广播电视

传输和播出的正常秩序，影响地面数字电视的整体推进计划

。各级广播电视行政部门要大力加强广播电视覆盖网管理工

作，维护广播电视安全运行和无线电秩序。未经总局批准，

任何单位不得擅自进行地面数字电视技术试验和非法使用电

视频道。 100Test 下载频道开通，各类考试题目直接下载。详

细请访问 www.100test.com